- *in senatores videlicet, qui et consules vocabantur,*
- *in milites et agricolas, et unicuique parti principem unum constituit, qui tribunus dicebatur, eo quod uni ex tribus partibus praeesset. Census vero quia subditis exigebatur.*
- *Cui vectigal, vectigal. Vectigal est tributum fiscale, et dicitur a vehendo, eo quod accipiatur de vectis id est deportatis mercibus;*
- *Cui timoren, timorem debetis, ut dominis reddite illis;*
- *Cui honorem, honorem debetis, reddite illi non solum in conquiescendo sed etiam munera dando (in Rom. 482 A).*

»Rendez à tous ce qui leur est dû c'est à dire l'obéissance exigée par la coutume, ainsi que le Seigneur a dit: Rendez à César ce qui est à César et à Dieu ce qui est à Dieu (Mt. 22). A qui vous devez rendre le tribut, rendez le tribut, comme le Fondateur lui-même (a payé) la didrachme pour lui et pour Pierre (Mt. 17). Le mot »tribut« vient de »tribun«, et »tribun« vient de »trois« (jeu de mot sur l'ablatif »tribus« lu comme tribu, tri-parti). En effet, Romulus, fondateur et auteur de Rome, a divisé le peuple qui lui était soumis en trois parties suivant une distribution rationnelle:

- à savoir en sénateurs, qui étaient aussi appelés consuls;
- en combattants et agriculteurs, et pour chaque partie il a établi un chef unique appelé »tribun« du fait qu'il présidait à l'une des trois parties. Le cens était exigé de ceux qui leur était soumis.
- A qui le vectigal, le vectigal. Le vectigal était un tribut fiscal qui vient du mot »véhiculer« parce qu'il est perçu sur les marchandises véhiculées c'est à dire transportées;
- A qui la crainte, c'est la crainte que vous devez, rendez la leur comme à vos Maîtres
- A qui l'honneur, c'est l'honneur que vous devez, rendez le lui non seulement par l'obéissance mais aussi par le don de prestations.«

Ce texte doit être analysé comme il a été construit, en commençant par la fin. Haymon est parti des trois *debita* classés par Raban Maur. Puis, suivant son habitude, il a reconstitué le contexte historique romain en puisant son érudition dans les deux encyclopédies que sont les »Etymologies« d'Isidore de Séville et le *De rerum naturis (De Universo)* de Raban Maur, car telles sont les deux sources principales d'Haymon, comme l'a montré D. Iogna-Prat¹³. Haymon interprète les *debita* comme des *obsequia* c'est à dire comme des obligations afférentes à un rapport de clientèle ou de patronage dans une société hiérarchisée suivant des fonctions statutaires. La classification des *debita* est trifonctionnelle au sens où l'entend le comparatisme européen: richesse, puissance guerrière, souveraineté. A partir de là, le schéma trifonctionnel a été projeté sur les tribus romuléennes. Enfin Haymon s'appuie sur la référence à la double Antiquité, aux deux fondateurs, le Christ et Romulus, l'un et l'autre appelés *Conditor*, car c'est l'origine d'une loi ou d'une institution qui permet d'en établir la validité, la légitimité, l'autorité. Le tribut payé à César par le Christ-Conditor est le titre originel qui justifie l'obéissance du chrétien, comme les trois